disponibilizados pelo referido departamento demonstram que, no ano de 2023, as famílias 

brasileiras comprometeram em média 25,7% (vinte e cinco vírgula sete por cento) da sua renda 

líquida com amortização de dívidas. 

De acordo com o Banco Central do Brasil (2023), em março de 2023 havia 106 (cento 

e seis) milhões de tomadores de crédito e cerca de 15 (quinze) milhões de endividados de risco 

no Brasil. O estudo considera que um cidadão é endividado de risco quando atende 

simultaneamente a dois ou mais dos seguintes critérios: inadimplência, comprometimento da

[...]

(1995) e Gil (2002), para entender a manifestação do fenômeno em diferentes contextos e 

interações, contribuindo para uma nova visão do problema estudado. 

O estudo foi realizado no Município de Juazeiro, Estado da Bahia, Ente Federativo 

que, de acordo com dados obtidos no Portal da Transparência, conta, atualmente, com 7.570 

(sete mil, quinhentos e setenta) servidores, distribuídos em efetivos, temporários, 

comissionados e agentes políticos, com o quantitativo discriminado na tabela a seguir: 

Tabela 1: Quantitativo de servidores por regime jurídico. 

Categoria Quantidade 

Efetivos 3052 

Comissionados 431